Cum dicitur: *Possibile est rem aliter evenire quam evenit* duo sunt sensus, sicut duo, cum dicitur: *Possibile est stantem sedere*. Si enim ita dicimus quod rem illam quae stat, natura permittit sedere, verum est; si vero ita quod natura permittit ita esse ut dicit haec propositio: *Stans sedet* falsa est. Similiter si dicamus quod possibile est rem evenire aliter modo, quam evenit vel quam Deus adhuc in sua providentia habuerit, qui tantum eam evenire providit, verum est. Si vero ita dicamus quod possibile sit ita contingere, ut haec propo-

44. Sulla distinzione *de rebus–de sensu* nella logica modale di Abelardo vedi S. KNUUTTILA, *Medieval Theories of Modalities*, Routledge, London – New York 2003, pp. 83–86; C. MARTIN, *Modality Without the Prior Analytics: Early Twelfth Century Accounts of Modal Propositions*, in M. CRESWELL, E. MARES, A. RINI (ed. by), *Logical Modalities from Aristotle to Carnap*, Cambridge University Press, Cambridge 2016, pp. 113–132: 130; P. THOM, *Medieval Modal Systems: Problems and Concepts*, Ashgate, Aldershot 2003, pp. 45–47.

45. Lo stesso vale per la proposizione “è possibile per una cosa accadere diversamente da come Dio l’ha prevista” (« possibile est rem aliter evenire quam Deus providit »).

sitio dicit: *Res evenit aliter, quam evenit vel aliter, quam deus providit falsum est*⁴⁶.

Una posizione molto simile è proposta da Abelardo nella *Dialectica*. Nonostante l'autore non utilizzi qui la stessa terminologia delle *glossae* al *De interpretatione*, è chiaro dalla discussione che Abelardo avanza in questo testo che la distinzione fra interpretazione *de rebus* e *de sensu* è già interamente sviluppata, e applicata in questo contesto per controbattere agli argomenti del fatalismo teologico. Egli scrive infatti che una proposizione come (6) « Possibile est rem aliter evenire quam evenit » ha due diversi significati, e che il suo valore di verità dipende dall'ambito che viene assegnato alle diverse componenti sintattiche. Anziché parlare dell'operatore modale come attribuito alla "cosa stessa" (*de re*) o al contenuto di una proposizione (*de dicto*), Abelardo spiega la differenza fra le due interpretazioni in questi termini: in entrambi i casi il termine *possibile* è da considerarsi come il predicato della proposizione, mentre il verbo dell'infinitiva *evenire* ne è il soggetto (di cui il termine *res* è una determinazione). Tuttavia, nel primo caso l'espressione *aliter quam evenit* è considerata come determinazione del predicato, mentre nel secondo caso essa è una determinazione del soggetto. La struttura semantica delle due proposizioni è rappresentabile in questo modo:

- a) Res evenire_(sogg) [possibile est_(pred) aliter quam evenit_(det)];
 b) [Res evenire_(sogg) aliter quam evenit_(det)] possibile est_(pred)⁴⁷.

Come nella *Logica ingredientibus*, Abelardo afferma che la proposizione è vera se interpretata nel primo senso — come se dicesse cioè che le cose hanno la potenzialità di realizzarsi diversamente da come di fatto si realizzano (« [res] potentiam aliter proveniendi habet »); è falsa se il termine di possibilità è attribuito a quanto significato nel suo insieme dalla proposizione « res evenit aliter quam evenit », come se dicesse cioè che quell'intera proposizione è possibile (« istud totum est possibile »):

Dicimus autem eam [si possibile est rem aliter evenire quam Deus providit, possibile est Deum falli], quodammodo intellectam, veram esse,

46. ABALARDUS, *Logica Ingredientibus*, p. 266, 541–552.

47. Per una formulazione simile, vedi MARENBO, *Le temps, l'éternité et la prescience*, p. 59.

cum scilicet antecedens quoque ipsius verum est, alio vero modo, falsam, cum videlicet ipsum antecedens falsum accipitur. Est autem verum hoc modo intellectum, cum illud *aliter quam Deus providit* determinatio est praedicati quod est *possibile*, hoc modo *rem evenire est possibile aliter quam Deus providit*, quippe potentiam aliter proveniendi habet. Si vero ad subiectum determinatio ponatur, quod est *evenire*, atque ita dicatur: *rem evenire aliter quam Deus providit* (istud totum) *est possibile*, falsum est nec probari potest. Omnino enim impossibile est quod haec propositio dicit: *res aliter evenit quam Deus providit*, quod scilicet totum subiectum est, *possibile* vero simpliciter praedicatum, sicut et istud: *res aliter evenit quam evenit*. Multum autem refert ad sententiam orationis determinationes praedicatis modis adiungi seu eorum subiectis, sicut in tractatu modalium supra monstravimus⁴⁸.

Dopo aver distinto fra le diverse possibili interpretazioni delle proposizioni modali nell'argomento, e dopo aver specificato che solo se interpretate *de rebus* queste proposizioni sono vere, Abelardo procede nelle *glossae* e nella *Dialectica* con il secondo punto della sua soluzione, che riguarda l'uso della regola logica secondo cui se una qualunque proposizione ha un antecedente che è possibile, tale proposizione è a sua volta possibile (« Cuiuscumque antecedens est possibile, possibile est et consequens »). Questo principio permette di inferire, da un qualunque condizionale vero della forma « se *p*, allora *q* », la verità del condizionale « se è possibile che *p*, allora è possibile che *q* »⁴⁹. Abelardo sostiene a questo punto che tale regola di inferenza è valida soltanto quando il termine modale "possibile" è interpretato *de sensu*, quando cioè l'operatore di possibilità è applicato alle intere proposizioni che esso precede, e non alle cose di cui le proposizioni parlano⁵⁰.